
COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA 
Provincia di Padova 

--==ooOoo==-- 
 

COPIA N.           28  
 Del     20-04-2022  
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: CONFERMA  PER  L'ANNO  2022 DEL PIANO TRIENNALE DI 
 PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
 (PTPCP) - PERIODO 2022/2024. 
  

 
L'anno   duemilaventidue  il giorno  venti del mese di aprile alle ore 15:00 nella Residenza Municipale, per 
riunione di Giunta. Eseguito l'appello risultano: 
 Presenti/Assenti 

   CALLEGARO LUCA P 
   BONELLO SARA P 
   CALLEGARO GIANNI P 

   (P)resenti    3 (A)ssenti    0 
 
Assiste alla seduta il Sig. Battiston Michele Segretario Comunale. 
Il Sig. CALLEGARO LUCA, in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato, che copia del presente verbale di deliberazione viene pubblicato 
All’albo Pretorio comunale per la durata di 15 giorni consecutivi dal 07-07-2022 al 22-07-2022 
 
Addì  07-07-2022 
 
 Il Funzionario Incaricato 
N° 191  Registro atti pubblicati F.to Beatrice BRESSANIN 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-04-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

 
PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 08-04-2022 NR.34 

 
 
OGGETTO: 
 

 
CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCP) - PERIODO 2022/2024. 
 

 
 
Premesso che: 
• in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31.10.2003 e ratificata ai sensi della 
L. 03.08.2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.06.2012, n. 110, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici, indicati dalla legge nazionale, sono tenuti ad adottare 
attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità, in genere, 
nella Pubblica Amministrazione; 

• la L. 06.11 2012, n. 190, all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che, per la finalità di controllo, di prevenzione e di 
contrasto della corruzione e dell’illegalità, in genere, nella Pubblica Amministrazione l'organo 
di indirizzo politico, su proposta del Responsabile Anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni 
anno (termine prorogato per l’anno 2022 al 30 aprile) , adotta il proprio Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

• la L. n. 190/2012, ha dettato disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

• il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione 
(P.N.A.), successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), con delibera n. 72/2013, secondo la 
previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b), della citata L. n.190/2012; 

• la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (P.N.A.), approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

• dal 2013 al 2018, sono stati adottati due P.N.A. e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre il 
P.N.A. 2019 è stato approvato, in via definitiva, dall'ANAC, con deliberazione n. 1064 del 
13.11.2019 ; 

• con atto del Sindaco, è stata decretata la nomina, quale responsabile della prevenzione della 
corruzione di questo Comune, del Segretario Comunale pro-tempore; 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 20 del 31/03/2021, ha approvato il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023; 

 
Rilevato che l'art. 41, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, ha stabilito che il P.N.A. 
costituisca “un atto di indirizzo”, al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
 
Rilevato, altresì, che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative 
incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha 
definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, 
trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 
 
Dato atto che il comma 8 dell’art. 1 della L. n. 190/2012 dispone che l'organo di indirizzo politico, 
su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, individuato ai 
sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno adotti il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione, contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-04-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

 
Considerato che questo Comune ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti; 
 
Considerata l’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, nel 
corso dell’anno 2021; 
 
Vista la proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
confermare le misure previste nel PTPC 2021/2023; 
 
Ritenuto che sussistano le condizioni, come consentito dalla delibera ANAC 13.11.2019, n. 1064, 
per confermare il PTPC 2021/2023, approvato con succiata deliberazione Giunta Comunale n. 20 
del 31/03/2021, anche per l’anno 2022, ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, 
in quanto l’art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 
 
Acquisito il parere favorevole, tecnico, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti: 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, attuativo della Legge delega n. 15/2009; 
• la L. 06.11.2012, n. 190, ed i relativi decreti attuativi D.Lgs. 14.03.2013. n. 33, D.Lgs. 

25.05.2016 n. 97, in materia di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni. ed il D.Lgs. 
08.04.2013. n. 39. in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi dirigenziali e di 
matrice politica; 

• il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della L. 06.11.2012, n. 190, 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 07.08.2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

• la deliberazione ANAC n. 1310 del 28.12.2016, recante “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute 
nel D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016”; 

• la deliberazione ANAC n. 1064 del 13.11.2019 di approvazione, in via definitiva, del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019; 

 
SI PROPONE 

 
1. di CONFERMARE, per l’anno 2022, per le motivazioni specificate in narrativa, il Piano di 

Prevenzione della Corruzione 2021/2023, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 20 
del 31/03/2021, come da schede allegate; 

 
2. di PUBBLICARE i suddetti documenti sul sito istituzionale del Comune, alla 

Sezione“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”. 
 
 

Il Sindaco riferisce che la seduta è svolta in modalità di video conferenza ai sensi dell'art. 73 – 
comma 1 – del D. L. 17/03/2020, nr. 18 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 
e del proprio Decreto nr. 13 del 03/07/2020 con l'identificazione degli assessori collegati in 
videoconferenza con apposito applicativo che assicura la partecipazione contemporanea di tutta la 
Giunta in audio e video e relativa discussione e votazione. Alla seduta partecipa, con la modalità 
della video conferenza, il Segretario comunale, assicurandone la regolarità, la verbalizzazione e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-04-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

provvedendo, prima della trattazione dei punti all’ordine del giorno alla verifica del numero legale 
dei partecipanti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 
 
Visti gli allegati pareri del Responsabile del servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria, 
previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Dopo breve discussione, d’intesa sull’argomento; 
 
Con  voti unanimi favorevolmente espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di far propria la su estesa proposto di deliberazione nella sua formulazione integrale senza 

alcuna integrazione ne modificazione; 
 
2. di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, contestualmente alla 

pubblicazione, il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari. 
 
Successivamente, vista l'urgenza e la convocazione di udienza, con voti unanimi favorevolmente 
espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
 Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-04-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

PARERI ESPRESSI SU PROPOSTA DI GIUNTA N.34 DEL 08-04-22  
 
 
Oggetto: CONFERMA  PER  L'ANNO  2022 DEL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
(PTPCP) - PERIODO 2022/2024. 
 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale, in ordine all’oggetto in delibera, ha conseguito i pareri 
di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 nelle seguenti risultanze: 
 
 
 
 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 Favorevole 
 
 
 
  DATA  20-04-2022   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LIONELLO MARCO 
  

 
 
  PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
  Favorevole 
 
 
 
  DATA  20-04-2022   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LIONELLO MARCO 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 20-04-2022 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to CALLEGARO LUCA F.to BATTISTON MICHELE 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 
ed è: 

 

  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 134 comma 4 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 

□ DIVENUTA ESECUTIVA per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 comma 3 D. Lgs 18 

agosto 2000 n. 267) il _____________________ 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Lì, _______________________ F.to Lionello Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 
Lì 07/07/2022                                                                                               Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                   F.to  BRESSANIN Beatrice 
 
 
  


